
Projekt  SHARE (Survey of  Health,  Ageing and Retirement in  Europe)  koncentruje  się na 
osobach  w  wieku  50  lat  i  więcej,  którego  celem  jest  stworzenie  bogatej  bazy  danych, 
łączącej  informacje z wielu istotnych dziedzin życia tej  coraz większej  grupy europejskiej 
populacji.  W projekt zaangażowana jest bardzo duża grupa epidemiologów, ekonomistów, 
psychologów i socjologów, a jego celem jest analiza związków pomiędzy stanem zdrowia, 
sytuacją  finansową,  aktywnością  na  rynku  pracy,  decyzjami  emerytalnymi  i  sytuacją 
rodzinną.  Pierwsze  wyniki  badań  opartych  na  danych  SHARE  z  2004/05  roku  malują 
niezwykle ciekawy portret starzejącej się Europy.

W 2006 trzy nowe kraje -  Czechy, Irlandia i Polska – dołączyły do drugiej  fali  projektu 
SHARE.  Zbieranie  danych  dla  Polski  i  Czech  zostało  zakończone.  W  tym  samym czasie 
zebrano dane w pozostałych 11 krajach, które brały udział w pierwszej fali. Wstępne analizy 
danych  z  drugiej  fali  SHARE  nie  pozostawiają  wątpliwości,  iż  poszerzenie  próby  o  dwa 
„nowe” kraje Unii Europejskiej istotnie zwiększa wartość całego badania. Wynika to nie tylko 
z  prostego powiększenia  zasięgu próby,  ale  przede wszystkim ze  szczególnej  przeszłości 
historycznej tych dwóch krajów, co pozwala uchwycić większą różnorodność doświadczeń 
populacji  reprezentowanych  w  próbie.  Druga  fala  wzmacnia  potencjał  badawczy  bazy 
poprzez powiększenie jej zasięgu i panelowy wymiar.

Zebrana baza danych tworzy infrastrukturę badawczą, która pozwoli naukowcom z szerokiej 
gamy dyscyplin (ekonomia, epidemiologia, gerontologia, ochrona zdrowia, nauki społecznie i 
psychologia), jak również osobom odpowiedzialnym za politykę społeczno-gospodarczą, na 
analizowanie ogólnoeuropejskiego procesu starzenia się. Wiedza w tym zakresie pozwoli na 
lepsze zrozumienie  zjawisk  przejścia  na emeryturę,  oszczędności,  opieki  zdrowotnej  i  ich 
związkach ze starzeniem się społeczeństw i  z polityką społeczną.  Ponadto, zebrane dane 
pozwalają  na  wiarygodne  międzynarodowe  analizy  porównawcze  istotne  przy  ustalaniu 
krajowych jak i ogólnoeuropejskich polityk obejmujących między innymi stopy zastąpienia 
świadczeń  emerytalnych,  bodźce  związane  z  przejściem  na  emeryturę,  oszczędności, 
niepełnosprawność, stan zdrowia, profilaktykę zdrowotną i zadowolenie osób starszych.    

                                                   
Projekt SHARE jest koordynowany przez Mannheim Research Institute for the Economics of 
Ageing  (MEA)  i  finansowany  głównie  przez  Komisję  Europejską.  W  Polsce  badanie 
prowadzone jest na Wydziale Nauk Ekonomicznych Uniwersytetu Warszawskiego.

Więcej informacji o projekcie SHARE na stronach:

www.share-project.org 
www.compare-project.org

http://www.compare-project.org/
http://www.share-project.org/

